
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,079,784 1,077,724 2,060 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,225 16,863 1.6

학생복지/교육격차 해소 -4,159 299,207 27.7

기본적 교육활동 603 114,960 10.6

선택적 교육활동 1,965 187,789 17.4

교육활동 지원 2,376 338,108 31.3

학교 일반운영 50 121,337 11.2

학교 재무활동 0 1,520 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,872 1,023,391 94.8

이전수입 기타이전수입 -4,414 31,250 2.9

자체수입 학부모부담수입 -1,330 15,968 1.5

자체수입 행정활동수입 2,932 4,452 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,723 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,054,641 1,054,183 458

1.지방교육행정기관이전수입 1,023,391 1,018,519 4,872

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,391 1,018,519 4,872

1.교육비특별회계전입금 1,023,391 1,018,519 4,872

1.학교운영비전입금 292,470 292,470 0

2.목적사업비전입금 730,921 726,049 4,872
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

940,000원 * 1개교 =
940,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_3추)통학버스운영비(추가분) : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지(유)

 : 155,000원 * 1개교 =
155,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지(유)

 : 1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_3추)유치원정원내기간제교원맞춤형복

지비 : 1,155,000원 * 1개교 =
1,155,000

(성립전_3추)늘봄학교(기간제교원인건비 추가

분) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.기타이전수입 31,250 35,664 -4,414

1.학교회계간이전수입 31,250 35,664 -4,414

1.다른학교회계전입금 31,250 35,664 -4,414

1.다른학교회계전입금 31,250 35,664 -4,414 교직원급식비(상서초) : -3,440,000원*1식= -3,440,000

교직원급식비(상서중) : -1,200,000원*1식= -1,200,000

교직원급식비(우덕초) : 226,000원*1식= 226,000

2.자체수입 20,420 18,818 1,602

1.학부모부담수입 15,968 17,298 -1,330

1.수익자부담수입 15,968 17,298 -1,330

1.급식비 15,968 17,298 -1,330

1.급식비 15,968 17,298 -1,330 교직원급식비(행안초) : -1,330,000원*1식= -1,330,000

2.행정활동수입 4,452 1,520 2,932

1.사용료및수수료 192 20 172

1.사용료및수수료 192 20 172
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 192 20 172 체육시설사용료 : 172,000원*1식= 172,000

2.기타행정활동수입 4,260 1,500 2,760

1.이자수입 3,300 1,000 2,300

1.이자수입 3,300 1,000 2,300 예금이자수입 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

2.기타행정활동수입 960 500 460

1.기타행정활동수입 960 500 460 폐식용유매각대금외 : 459,440원*1식= 460,000

3.기타수입 4,723 4,723 0

1.전년도이월금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

1.순세계잉여금 4,723 4,723 0

세입합계 1,079,784 1,077,724 2,060
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,863 15,638 1,225

1.기타 교직원보수 15,363 14,138 1,225

1.교직원대체인건비 15,363 14,138 1,225

1.[초]직원대체인건비 8,656 8,586 70

1.공무직인건비 7,409 7,409 0

2.기간제근로자인건비 1,247 1,177 70
(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 금70,000원*1교=
70,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

3.[유]유치원기간제교원성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[초]유치원정원내기간제교원

맞춤형복지비(유)
1,155 0 1,155

1.맞춤형복지비 1,155 0 1,155
(성립전_3추)유치원정원내기간제교원맞춤

형복지비 : 1,155,000원*1개교=
1,155,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 299,207 303,366 -4,159

1.급식 관리 210,504 214,488 -3,984

1.학교급식운영 210,504 214,488 -3,984

1.[초]급식재료구입비 153,733 158,364 -4,631

1.급식용식재료비 153,733 158,364 -4,631 식품비 : -4,631,460원*1식= -4,631,000

2.[초]급식운영비 16,426 18,485 -2,059

1.일반수용비 10,426 11,485 -1,059 후드청소비 : -200,000원*1식= -200,000

급식기구수선 : -606,000원*1식= -606,000

소모품및기타잡비 : -253,440원*1식= -253,000

2.연료비 6,000 7,000 -1,000 가스비(LPG) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]급식기구확충비 22,950 22,950 0

1.비품구입비 22,950 22,950 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 10,991 9,309 1,682

1.공무직인건비 10,991 9,309 1,682
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금940,000원*1교=
940,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금540,000원*1교=
540,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비(목

적) : 금202,000원*1교=
202,000

5.[초]급식차량운영비 5,924 4,900 1,024

1.일반수용비 4,774 3,750 1,024 수리비 : 1,024,000원*1식= 1,024,000

2.연료비 650 650 0

3.기타공공요금 500 500 0

6.[초]급식종사원폐암건진비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.보건관리 11,888 12,063 -175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,440 4,615 -175

1.[초]응급학생후송비 0 20 -20

1.학생복지비 0 20 -20 부상학생후송비및치료비 : -20,000원*1식= -20,000

2.[초]학생건강검사 683 736 -53

1.학생복지비 683 736 -53 구강검진(1,4학년) : -53,000원*1식= -53,000

3.[초]보건실운영 2,857 2,959 -102

1.일반수용비 837 900 -63 방역물품 구입비 : -63,000원*1식= -63,000

2.교육운영비 621 660 -39 교직원심폐소생술교육 : -35,000원*1식= -35,000

보건교육자료구입 : -4,000원*1식= -4,000

3.학생복지비 1,399 1,399 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생위생용품지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 7,448 7,448 0

1.[초]먹는물관리 6,568 6,568 0

1.일반수용비 6,568 6,568 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 76,815 76,815 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지학교운영비 42,200 42,200 0

1.기간제근로자인건비 3,300 3,300 0

2.일반수용비 2,120 2,120 0

3.운영수당 4,450 4,450 0

4.여비 720 720 0

5.교육운영비 7,950 7,950 0

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 22,880 22,880 0

2.학생복지운영 34,615 34,615 0

1.[초]학생교과서구입 14,947 14,947 0

1.교육운영비 14,947 14,947 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,288 15,288 0

1.일반수용비 3,038 3,038 0

2.연료비 9,800 9,800 0

3.기타공공요금 2,450 2,450 0

3.[초]책꾸러미 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

4.[초]전북에듀페이 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 114,960 114,357 603

1.교과 활동 94,887 94,284 603

1.교과활동지원 42,315 42,315 0

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]교과보충프로그램운영 1,560 1,560 0

1.기타수당 1,560 1,560 0

4.[초]두드림학교운영 4,380 4,380 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

3.교육운영비 660 660 0

5.[초]학습지원튜터 4,204 4,204 0

1.운영수당 4,204 4,204 0

6.[초]기초학력보장선도학교운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 7,131 7,000 131 보충지도강사비 : 131,000원*1식= 131,000

3.교육운영비 4,169 4,300 -131 간식비 : -131,000원*1식= -131,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.도서구입비 330 330 0

7.[초]기초학력보장선도학교협

력강사
11,971 11,971 0

1.기간제교원인건비 10,944 10,752 192 협력강사인건비 : 192,000원*1식= 192,000

2.교육운영비 843 0 843 운영용품구입 : 843,000원*1식= 843,000

3.기간제교원법정부담금 184 1,219 -1,035 법정부담금 : -1,035,000원*1식= -1,035,000

2.과학 교과활동 5,060 4,900 160

1.[초]교과운영 3,040 2,500 540

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,540 2,000 540 과학교구확충 : 540,000원*1식= 540,000

2.[초]학습준비물지원 2,020 2,400 -380

1.학습준비물 2,020 2,400 -380
학습용품 및 실습재료비 : -380,000원*1식

=
-380,000

3.체육 교과활동 4,673 4,730 -57

1.[초]교과운영 1,193 1,250 -57

1.교육운영비 1,193 1,250 -57 각종대회출전비 : -42,800원*1식= -42,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품 : -15,120원*1식= -15,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]체육영재선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.[초]학교체육활성화공모사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.외국어 교과활동 3,548 3,548 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]영어학습프로그램운영 3,448 3,448 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,328 2,328 0

5.특수교육교과활동 6,650 6,650 0

1.[초]교과운영 3,285 3,300 -15

1.교육운영비 3,285 3,300 -15 체험활동(통합교육지원) : -15,000원*1식= -15,000

2.[초]학습준비물지원 215 200 15

1.학습준비물 215 200 15 수업및학습용품 : 15,000원*1식= 15,000

3.[초]특수교육보드미활동비 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

6.유치원 교과활동 32,641 32,141 500

1.[유]교과운영 19,771 19,271 500

1.기타수당 600 1,600 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.운영수당 8,390 7,040 1,350 제3세대하모니 수당 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

3.우유급식비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 9,731 9,381 350 입학식행사운영 : 300,000원*1식= 300,000

졸업식행사운영 : -700,000원*1식= -700,000

현장학습 운영비 : 750,000원*1식= 750,000
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5.학생복지비 50 250 -200 약품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]유아학비지원금 9,113 9,113 0

1.교육운영비 9,113 9,113 0

5.[유]유아학비지원(방과후) 1,257 1,257 0

1.교육운영비 1,257 1,257 0

2.창의적 체험활동 20,073 20,073 0

1.자율활동 9,773 9,773 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]자치활동지원 5,673 5,673 0

1.교육운영비 1,673 1,673 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]환경생태교육활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]수업나눔선도교사운영 500 500 0

1.운영수당 135 135 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 65 65 0

2.현장체험학습활동 6,608 6,608 0

1.[초]수학여행 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]현장학습 3,208 3,208 0
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1.교육운영비 3,208 3,208 0

3.동아리활동 3,692 3,692 0

1.[초]동아리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]청소년단체활동 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

4.선택적 교육활동 187,789 185,824 1,965

1.방과후학교 운영 176,849 174,884 1,965

1.방과후학교운영 12,200 11,700 500

1.[초]특기적성교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 방과후활동지원비 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]늘봄학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.비품구입비 330 330 0

4.[초]늘봄학교 사무환경 지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 95,300 95,200 100

1.[초]돌봄교실운영 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,211 11,197 14 운영용품구입 : 14,000원*1식= 14,000

2.비품구입비 539 553 -14 비품구입 : -14,870원*1식= -14,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,320 1,320 0

1.기간제근로자인건비 1,320 1,320 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]돌봄교실환경개선 25,484 25,484 0
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1.일반수용비 25,484 25,484 0

5.[초]늘봄학교 48,342 48,242 100

1.기간제교원인건비 47,242 47,242 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,000 100
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 금100,000원

*1교=
100,000

6.[초]돌봄교실운영(목적) 5,404 5,404 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,704 4,704 0

3.유치원방과후과정운영 69,349 67,984 1,365

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,119 39,754 1,365

1.기간제교원인건비 39,754 39,754 0

2.맞춤형복지비 1,365 0 1,365
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 155,000원*1

교=
155,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 금1,210,000

원*1교=
1,210,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 급

식지원
2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
5,930 5,930 0

1.운영수당 1,460 2,010 -550 특성화강사비 : -550,000원*1식= -550,000

2.교육운영비 4,470 3,920 550 운영용품구입 : 550,000원*1식= 550,000

5.[유]유아학비지원 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

6.[유]유치원생태놀이공간조성 17,500 17,500 0

1.시설비 17,500 17,500 0

2.독서활동 10,640 10,640 0

1.독서활동운영 10,640 10,640 0

1.[초]도서구입 7,440 7,440 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0
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3.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]학교도서관운영지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 580 820 -240 도서관자원봉사활동비 : -240,000원*1식= -240,000

2.교육운영비 2,620 2,380 240 학부모독서동아리운영 : 240,000원*1식= 240,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 338,108 335,732 2,376

1.교무업무 운영 7,970 7,970 0

1.교무학사운영 7,970 7,970 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.생활지도운영 19,620 19,620 0

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.[초]위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 740 700 40 강사비 : 40,000원*1식= 40,000

2.교육운영비 260 300 -40 체험비및용품구입 : -40,000원*1식= -40,000

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]학교상담실구축 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0
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2.학교폭력예방 8,120 8,120 0

1.[초]학교폭력예방교육지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.[초]혁신더하기학교운영 39,000 39,000 0

1.운영수당 688 900 -212
전문적학습공동체 강사비 : -212,000원*1

식=
-212,000

2.교육운영비 34,740 34,740 0 3학년 교육활동 운영 : -660,000원*1식= -660,000

차량임차료 : 660,000원*1식= 660,000

3.목적사업업무추진비 3,360 3,360 0

4.비품구입비 212 0 212 드릴프레스 구입 : 212,000원*1식= 212,000

4.학습지원실 운영 35,440 35,440 0

1.정보화실운영 35,440 35,440 0

1.[초]학교정보화지원 8,240 8,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,318 4,318 0

3.비품구입비 2,922 2,922 0

2.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,290 10,290 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 160 160 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

3.[초]AI정보교육중심학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.도서구입비 400 400 0

4.[초]에듀테크활용(업무효율

화)콘텐츠지원
700 700 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 150 150 0

5.[초]에듀테크활용(수업개선)

콘텐츠지원
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 300 300 0

5.교육여건 개선 236,078 233,702 2,376

1.교육환경개선 236,078 233,702 2,376

1.[초]교수학습환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]전자태그기반물품관리 8,995 8,995 0

1.일반수용비 3,995 3,995 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교육여건개선 21,996 21,996 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.시설비 4,379 4,379 0

3.비품구입비 10,817 10,817 0

4.[초]학교환경개선 12,376 10,000 2,376

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 2,376 0 2,376 신발장(현관) : 66,000원*36칸= 2,376,000

5.[초]지능형과학실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,005 3,005 0

2.비품구입비 36,995 36,995 0

6.[초]예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0
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7.[초]교육시설안전인증사업 3,711 3,711 0

1.일반수용비 3,711 3,711 0

8.[초]미래형학교도서관공간혁

신사업
95,000 95,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

2.비품구입비 45,000 45,000 0

6.학교 일반운영 121,337 121,287 50

1.학교기관 운영 51,586 52,086 -500

1.부서기본운영 34,606 34,606 0

1.[초]교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,226 11,226 0

1.일반수용비 4,856 4,856 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.여비 11,200 11,200 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 16,980 17,480 -500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,090 6,090 2,000

1.전기요금 7,000 5,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,474 5,570 -1,096

1.일반수용비 4,474 5,570 -1,096 방역소독비 : -400,000원*1식= -400,000

소규모수선 : -696,000원*1식= -696,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 4,416 5,820 -1,404

1.일반수용비 1,911 2,320 -409 사무용품구입비 : -100,000원*1식= -100,000

잉크 및 복사용지 구입 : -309,000원*1식= -309,000

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 400,000원*1식= 400,000

4.비품구입비 1,005 2,400 -1,395 데스크탑외 2종 : -1,395,000원*1식= -1,395,000

2.시설 장비 유지 65,551 65,001 550

1.학교시설장비유지 65,551 65,001 550

1.[초]공공요금및제세공과금 43,755 36,180 7,575

1.전기요금 26,075 22,000 4,075 전기요금 : 4,075,000원*1식= 4,075,000

2.상하수도료 8,200 7,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 9,480 6,980 2,500 인터넷통신비 : 800,000원*1식= 800,000

전화요금 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.[초]연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 유류비 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]시설관리용역 5,994 6,000 -6

1.일반수용비 5,994 6,000 -6
어린이놀이시설관리용역비 : -132,000원*1

식=
-132,000

전기관리대행용역 : 126,000원*1식= 126,000

4.[초]시설일반관리 9,855 16,504 -6,649

1.일반수용비 8,461 14,908 -6,447 일용인부인건비 : -400,000원*1식= -400,000

소규모수선비 : -3,015,000원*1식= -3,015,000

소모품구입비 : 200,000원*1식= 200,000

조경관리 : -900,000원*1식= -900,000

폐기물처리비 : -400,000원*1식= -400,000

체육시설개방지원금 : -1,932,000원*1식= -1,932,000

2.교직원복지비 1,394 1,596 -202 운전원피복비 : -200,000원*1식= -200,000

교육공무직원피복비 : -2,200원*1식= -2,000

5.[초]화장실관리 1,591 2,057 -466
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1.일반수용비 1,591 2,057 -466 비데관리비 : -716,000원*1식 = -716,000

화장실소모품구입 : 250,000원*1식 = 250,000

6.[초]당직관리 4,356 3,960 396

1.일반수용비 4,356 3,960 396 무인기계경비용역료 : 396,000원*1식= 396,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.[초]학부모교육 1,158 1,200 -42

1.교육운영비 858 900 -42 운영용품구입 : -42,000원*1식= -42,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모참여공모사업운영 2,042 2,000 42

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,704 1,660 44 운영물품구입 : 214,000원*1식= 214,000

체험비 : -170,000원*1식= -170,000

3.목적사업업무추진비 198 200 -2 식비 및 다과 구입 : -2,000원*1식= -2,000

7.학교 재무활동 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

1.[초]예비비 1,520 1,520 0

1.예비비 1,520 1,520 0

세출합계 1,079,784 1,077,724 2,060

최재호 2024년 12월 31일 14시 10분 16초 17 전북특별자치도교육청 행안초등학교


